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KARL GANDER (1855-1945) 

Karl Gander przyszedł na świat 19 maja 1855 roku 
jako piąte z ośmiorga dzieci małorolnego chłopa 
Gottfrieda Gandera ze wsi Coschen. W sąsiedniej 
wsi Breslack ukończył jednoklasową szkołę . 

W dziecit1stwie marzył, aby zostać leśniczym. Ma
rzenie nie spełniło się nigdy; ukot1czywszy kurs 
przygotowawczy, podjął naukę w seminarium na
uczycielskim w Neuzelle. 
l kwietnia 1876 roku rozpoczął pracę jako na
uczyciel w Gubinie. W zawodzie pozostał przez 38 
lat, aż do odejścia na emeryturę w 1914 roku. 
W latach 1890-1919 kierował szkołą kupiecką, a 

w latach 1903-1913 miał zajęcia z handlu w szkole realnej . Był także 

przewodniczącym i współtwórcą Gubińskiego Związku Nauczycielskiego oraz 
członkiem założonego w 1884 roku Niederlausitzer Gesellschaft flir Anthro
pologie und Altertumskunde (Dolnołużyckiego Towarzystwa Antropologicz
nego i Archeologicznego). Do współpracy z towarzystwem zachęcony został 
przez jego prezesa, profesora Hugona Jentscha, wybitnego znawcę przeszłości 
Dolnych Łużyc, który również był nauczycielem, a także dyrektorem gubińs
kiego gimnazjum. Po śmierci swego nauczyciela i przyjaciela w 1916 roku 
stanowisko prezesa objął K. Gander. Pełnił tę zaszczytną funkcję do 193 l roku. 
kiedy to z powodu zdrowia musiał z niej zrezygnować; członkowie N iederlau
sitzer Gesselschaff uczci li jego zasługi, nadając dożywotni tytuł honorowego 
prezesa. W osiemdziesiątą rocznicę urodzin ( 1935) zadedykowano mu 23 tom 
periodyku towarzystwa "Niederlausitzer Mitteilungen". Stale przewodniczył 
corocznym zebraniom Dolnołużyckiego Towarzystwa w różnych miejscowoś
ciach, a także przygotowywał coroczne sprawozdania z jego działalności. 

Oprócz pracy nauczycie la zajmował się także badaniem regionu. Głównym 
polem badawczym Karla Gandera było pochodzenie nazw rzek w powiecie 
gubińskim. Zebrał nazwy rzek, rzeczek i innych naturalnych cieków wodnych, 
a następnie ustalił ich pochodzenie językowe i pierwotne znaczenie. W ten 
sposób próbował udowodnić, iż tereny te zostały najpierw zasiedlone przez 
Serbołużyczan, a dopiero później przez Niemców. Niestety jego ustalenia były 
publikowane na łamach wielu czasopism i nie doczekały się j ednego, pełnego 
wydania. Wykaz ten jest do dnia dzisiejszego aktualny i korzysta z niego wie le 
osób zajmujących się tą problematyką. 
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Jako syna chłopskiego interesowała go również historia chłopów. Opisał 
dzieje wsi Bomsdorf, Barenklau i Coschen. Dzieje wsi, w której się urodził, 

zostały opublikowane w odcinkach w "Gubener Zeitung" i dziś są trudno do
stępne. Częsty temat jego prac to także ucisk chłopów w średniowieczu. Na 
podstawie bogatego zbioru źródeł opisał szczegółowo ciężary i powinności wsi 
w dobrach feudalnych oraz niepokoje i próby buntów. 

Jako mieszkaniec Gubina zajął się także jego historią. Przedstawił najstar
sze dzieje miasta i Łużyc, działania wojsk w czasie wojny trzydziestoletniej, 
a także opisał pożar z 1790 roku i opublikował źródła dotyczące Gubina. Wraz 
z Hugonem Jentschem pracował nad monografią miasta, lecz po śmierci 
profesora notatkami zajął się uczeń, który w 1925 roku wydał Geschichte der 
Stadt Guben (Historię miasta Gubin). W podtytule autor podkreślił znaczący 
wkład w dzieło H. Jcntscha. On także przygotował wspomnienia pośmiertne 
H. Jentscha oraz opracował bibliografię jego prac. O jego wszechstronnych 
zainteresowaniach świadczą również opisy starożytnych wykopalisk z terenu 
Dolnych Łużyc. 

Obok dziejów politycznych i gospodarczych zajmował się także obycza
jami, zwyczajami i legendami ludowymi. Uwie11czeniem tej pracy było wyda
nie w 1894 roku Niederlausitzer Volkssagen (Dolnołużyckie ba.śnie ludowe). 
Wcześniej, na łamach "Niederlausitzer Mitteilungen", organu Dolnołużyckiego 
Towarzystwa, opublikował wiele ciekawych rozpraw dotyczących wiary, oby
czajów, zwyczajów związanych ze śmiercią i pochówkiem oraz zabaw dzie
cięcych. 

Karl Gander zmarł w czasie II wojny światowej, kiedy na wschodnie ob
szary III Rzeszy nadciągnął front. Ten prawie dziewięćdziesięcioletni starzec 
uciekał w transporcie rannych i 12 marca 1945 roku zmarł z dala od stron ro
dzinnych w Passau. Pozostawił po sobie bogaty dorobek naukowy, z którego 
naukowcy korzystają do dziś. Wykaz jego prac znajduje się w bibliografii his
torii Dolnych Łużyc opracowanej przez Rudolfa Lehmanna. 
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PAWEŁ JUCKI EWI CZ 
Nowa Só l 

ARNOST MUKA (ERNST MUCKE) 
(1854-1932) 

Arnost Muka uznawany jest za najwybitniej szego humanistę serbołużyckiego. 
Swoją działalnością naukową, publicystyczną i kulturalną w znaczny sposób 
przyczynił się do wzmocnienia i rozwoju serbskiej świadomośc i narodowej na 
przełomie XIX i XX stulecia. Czasy, w których żył i pracował, nie były łatwe 
dla tej grupy narodowej . Po zjednoczeniu w pat1stwie niemieckim wyraźn ie 

nas ili ły s ię tendencje imperialistyczne. Ich istotnym elementem była wzmożo

na germanizacja służąca ujednoliceniu kraju. Wymierzona była w mniejszości 
narodowe, w tym Serbów, wobec których podejmowano określone działania 
restrykcyjne. Usiłowano ogran iczyć ich publiczną aktywność, zepchnąć na 
margines ich kulturę, starano się zniemczyć młodą generację, w tym inteli
gencję. Działaniom tym towarzyszyły przeobrażenia gospodarcze Łużyc, po
legaj ące na stopniowym uprzemysiawianiu regionu. Przyn iosło to Serbom 
niekorzystne konsekwencje społeczne - pogłębiało się zjawisko pro letaryzacji 
ludności miej skiej, uboże li mieszkaócy wsi. Problemy bytowe odsuwały na 
plan da lszy kwestię odrębności narodowej i potrzebę jej kul tywowan ia. 

Arnost Muka urodził się w WuJkim Wosyku (Grosshanchen bei Bis
chofswerda) l O marca 1854 roku. W jego rodzinnej wsi większość miesz
kańców stanowil i Serbowie (ok. 75 %), resztę zaś N iemcy. Wykształcenie 

podstawowe uzyskał w wiej skiej szkole w Hornym Wujezdźe. Już tu zwrócił 

na siebie uwagę nauczycieli, którzy ·doradza li rodzicom da lsze kształcenie 
syna. Mając dwanaśc ie lat, rozpoczął naukę w budziszyńskim gimnazj um, 
które ugruntowało w nim zainteresowania humanistyczne. Po złożen iu 
egzaminu końcowego w 1874 r. postanowił kontynuować naukę na nieodle
głym uniwersytecie w Lipsku - na kierunku fil ologii klasycznej i s lawistyki . 
Studia zakoóczył z bardzo dobrym wynikiem w październiku 1879 r. 

Od l listopada 1879 r. powierzone mu zostały obowiązki nauczyc ie la po
mocniczego w gimnazjum w Żytawie z niewielką pensją mies ięczną 125 hr. 
Już ki lka mies ięcy później został mianowany pełnoprawnym na uczycie lem 
i przeniesiono go do gimnazjum w Budziszynie. Poprawiła się równ ież jego 
sytuacja finansowa - dzięki nowej posadzie otrzymywał 1950 hr rocznie. 


